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บทคดัย่อ 

 การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี เปรียบเสมือนการส่งสัญญาณเตือนภัยเกี่ยวกับคุณภาพของข้อมูลในงบการเงินให้กับผู้ ใช้        

งบการเงินผ่านรปูแบบรายงานของผู้สอบบัญชี ซ่ึงมี 4 ประเภท คือ ไม่มีเงื่อนไข, มีเงื่อนไข, ไม่แสดงความเหน็ และงบการเงินไม่ถูกต้อง 

ดังนั้น วัตถุประสงค์ของงานวิจัยนี้  เพ่ือศึกษาความแตกต่างของการสื่อสารคุณภาพของข้อมูลแยกตามรูปแบบการแสดงความเห็นของ

ผู้สอบบัญชี โดยเกบ็ข้อมูลจากบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในกลุ่มอุตสาหกรรมบริการ จ านวน 64 บริษัท ในช่วงปี พ.ศ. 2554-

2555 ผลการศึกษา พบว่า การแสดงความเหน็ของผู้สอบบัญชีแบบไม่มีเงื่อนไขจะสื่อสารคุณภาพของข้อมูลที่สงูกว่าการแสดงความเหน็

ของผู้สอบบัญชีในรปูแบบอื่นอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ ณ ระดับ 0.05 ดังนั้น ผลการศึกษาในเชิงประจักษ์ยืนยันได้ว่า การแสดงความเหน็

ของผู้สอบบัญชีสามารถสะท้อนคุณภาพของข้อมูลได้สอดคล้องกับมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 เร่ือง รายงานของผู้สอบบัญชีต่อ   

งบการเงิน ซ่ึงเป็นผลให้รายงานของผู้สอบบัญชียังสามารถน ามาใช้เป็นเคร่ืองมือในการส่งสญัญาณเตือนภัยเกี่ยวกบัการจัดการก าไรหรือ

การตกแต่งบัญชีแก่ผู้ใช้งบการเงินได้ 

 

ค าส าคญั: รายงานของผู้สอบบัญชี  การแสดงความเหน็ของผู้สอบบัญชี  คุณภาพข้อมูล 

 

Abstract 

 The auditor’s opinion acts as an alarm informing the information quality in financial statements to users via the auditor’s 

report which there are 4 types consisting of the unqualified opinion, the qualified opinion, the disclaimer of opinion, and the 

adverse opinion. Therefore, the objective of this research is to examine the difference of communicating the information quality 

divided by the auditor’s opinion types. The listed firms of service industry in the Stock Exchange of Thailand (SET), totally 64 

firms, were chosen as the population and sample during the period 2011 – 2012. The result showed that the auditor’s report 

with unqualified opinion can significantly communicate the higher level of information quality than those with other opinions at a 

significance of 0.05 levels. Thus, the empirical result confirmed that the auditor’s opinion can communicate the information 

quality in accordance with Thai audit standard (ISA) 700 “the auditor’s report on financial statements” and the auditor’s report 

can be the warning on earnings management or creative accounting to users.      

 

Keywords: Auditor’s Report Forms, Auditor’s opinion, Information Quality 

 

บทน า 

 

 รายงานของผู้ สอบบัญชี เป็นรายงานการแสดง

ความเห็นของ ผู้สอบบัญชีที่ มี ต่อ ข้อมูลที่ แสดงใน        

งบการเงินว่า มีความถูกต้องตามควรในสาระส าคัญ   

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินหรือไม่ ดังนั้น   

การแสดงความเห็นของผู้ สอบบัญชีจึงเปรียบเสมือน

สญัญาณเตอืนภัยให้กบันักลงทุนหรือผู้ใช้งบการเงินอื่นๆ 

เพ่ื อ เป็ น ข้อ มูล เบื้ อ งต้นที่ ส  าคัญ ในการพิ จารณ า          

ถึงคุณภาพของข้อมูลในงบการเงินว่า มีความน่าเชื่อถือ
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 เพียงใดก่อนจะน าไปใช้ในการตดัสนิใจเชิงเศรษฐกจิ โดย

การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีสามารถแสดงได้ 5 

รูปแบบ ประกอบด้วย (ณัฐญา นิยมานุสร, 2548 ;   

ชาญชัย ตั้งเรือนรัตน์, 2552, น. 37-38) 

 1. แบบไม่มีเงื่อนไข (Unqualified Opinion) เป็น

รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงความเห็นว่า     

งบการเงินมีความถูกต้องตามควรและเป็นไปตาม

หลักการบัญชีที่ รับรองโดยทั่วไป หรือที่เรียกว่า Clean 

Opinion 

 2. แบบไม่มีเงื่อนไขแต่มีวรรคอธบิาย (Unqualified 

Opinion with Explanatory Language)  เ ป็ น รู ป แ บ บ    

การรายงานที่คล้ายกับแบบไม่มีเงื่อนไข แต่ผู้สอบบัญชี

จะให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับรายการบางอย่างในงบการเงิน   

ที่อาจขึ้ นอยู่กับเหตุการณ์บางอย่างในอนาคตที่อาจส่ง 

ผลกระทบต่อข้อมูลในงบการเงิน เช่น การถูกประเมิน

เรียกเกบ็ภาษีเพ่ิมเตมิ การถูกฟ้องร้อง เป็นต้น 

 3. แบบมีเงื่อนไข เป็นรูปแบบรายงานของผู้ สอบ

บญัชีที่แสดงความเหน็ว่า ข้อมูลในงบการเงินบางรายการ

อาจไม่ถูกต้องอย่างมีสาระส าคัญ ทั้งนี้  เนื่องจากผู้สอบ

บัญชีอาจถูกจ ากัดขอบเขตในการตรวจสอบไว้  หรือ       

มเีหตกุารณท์ี่ส  าคญับางประการที่ผู้สอบบญัชีเหน็ต่างจาก

ฝ่ายบริหารในการใช้หลักการบัญชี ที่อาจมีผลต่อความ

ถูกต้องของบการเงินโดยรวมอย่างมีสาระส าคัญ ดังนั้น 

ในรูปแบบนี้ จะเพ่ิมวรรคเน้นหรือวรรคอธบิายเพ่ือชี้ แจง

ถงึปัญหาและอปุสรรคที่เกดิขึ้นในระหว่างการตรวจสอบ  

 4. แบบแสดงความเหน็ว่างบการเงินไม่ถูกต้อง เป็น

รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงความเห็นว่า     

งบการเงินมีข้อผิดพลาดที่มีสาระส าคัญร้ายแรง และ    

ไม่สะท้อนภาพความเป็นจริง ดังนั้น ในรปูแบบนี้ จะเพ่ิม

วรรคอธิบายเพ่ือชี้ แจงถึงปัญหาและอุปสรรคที่เกิดขึ้ น 

และ  

 5. แบบไม่แสดงความเหน็ เป็นรูปแบบรายงานของ

ผู้สอบบัญชีที่ไม่สามารถแสดงความเหน็ต่องบการเงินได้ 

เนื่องจากผู้สอบบัญชีไม่สามารถตรวจสอบรายการที่มี

สาระส าคัญ ต่องบการเงิน ได้หรือกิจการมี ปัญหา        

การด าเนินงานต่อเนื่อง ดังนั้น จึงท าให้ผู้สอบบัญชีไม่มี

หลักฐานเพียงพอต่อการแสดงความเหน็ได้ 

 

 

 จากรปูแบบข้างต้น ตามมาตรฐานการสอบบญัชีรหัส 

700 เรื่อง รายงานของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน ได้จัด

กลุ่มรูปแบบการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีเป็น 2 

กลุ่มใหญ่ๆ (ชาญชัย ตั้ งเรือนรัตน์, 2552, น. 37; 

นิพันธ ์เหน็โชคชัยชนะ และศิลปพร ศรีจั่นเพชร, 2554, 

น. 345) ได้แก่  

 1. กลุ่มความเหน็ปกติ หรือการแสดงความเหน็แบบ

ไม่มีเงื่อนไข ซึ่ งจะถูกแสดงเมื่อข้อมูลในงบการเงิน มี

ความถูกต้องตามควร โดยจะแสดงรายงานด้วยรูปแบบ

มาตรฐาน (Standard Format) จ านวน 6 วรรค ได้แก่ 

วรรครายงานต่องบการเงิน, วรรคความรับผิดชอบของ

ผู้บริหาร, วรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี, วรรค

การตรวจสอบ, วรรคหลักฐาน, และวรรคแสดงความเหน็  

 2. กลุ่มความเห็นที่เปล่ียนแปลงไป คือ การแสดง

ความเหน็ที่ขึ้นอยู่กบัสถานการณใ์นการสอบบัญชี ซึ่งแบ่ง

ออกเป็น 2 กลุ่มย่อย ได้แก่ (ก) สถานการณ์ความ     

ไม่แน่นอนที่อาจเกิดขึ้นกับกิจการในอนาคต แต่ข้อมูล

และเหตุการณ์ดังกล่าวไม่ส่งผลต่อความถูกต้องตามควร

ของงบการเงินอย่างมีสาระส าคัญ ผู้สอบบัญชีกจ็ะเพ่ิม

วรรคอธิบายเพ่ือให้ข้อสังเกตเกี่ยวกับความไม่แน่นอน

ดังกล่าว และ (ข) หากข้อมูลหรือเหตุการณ์ดังกล่าว

ส่งผลต่อความมีสาระส าคัญของข้อมูลในงบการเงินแล้ว 

ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข หรือแสดง

ความเหน็ว่างบการเงินไม่ถูกต้อง หรือไม่แสดงความเหน็ 

โดยการออกรายงานของผู้ สอบบัญชีในกลุ่มความเห็น   

ที่เปล่ียนแปลงไปนี้ จะมีถ้อยค าที่ใช้ในการรายงานอย่าง

น้อย 7 วรรค ได้แก่ วรรครายงานต่องบการเงิน, วรรค

ความรับผดิชอบของผู้บริหาร, วรรคความรับผดิชอบของ

ผู้สอบบัญชี, วรรคการตรวจสอบ, วรรคหลักฐาน, วรรค

เกณฑก์ารแสดงความเหน็ และวรรคแสดงความเหน็ 

 ในทฤษฎีตั วแทน (Agency Theory) อธิบายถึ ง

ความสัมพันธ์ระหว่างฝ่ายตัวการ (Principal) หมายถึง  

ผู้ถอืหุ้น เจ้าหนี้  หรือผู้มสี่วนได้เสยีอื่นๆ และฝ่ายตวัแทน 

(Agent) หมายถึง ฝ่ายบริหาร ซึ่งทั้งสองฝ่ายมีปัญหา

ความขัดแย้งในผลประโยชน์  (Conflict of Interests)  

อั น น า ม า ซึ่ ง ปั ญ ห าตั ว แ ท น  (Agency Problem) 

ประกอบด้วย ปัญหาด้านศีลธรรม (Moral Hazard) ซึ่ง  

ก็คือ ปัญหาทุจริต คอรัปชั่นต่างๆ ของตัวแทน และ

ปัญหาด้านการสรรหาบุคคล (Adverse Selection) ซึ่ ง   
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ก็คือ ปัญหาด้านความรู้ ความสามารถของตัวแทนที่     

ไม่เพียงพอ ดังนั้น เพ่ือเป็นการลดปัญหาต่างๆ ลง จึง 

ท าให้ฝ่ายตวัการจ าเป็นต้องหากลไกต่างๆ เข้ามาควบคุม

หรือตรวจสอบพฤตกิรรมของฝ่ายตวัแทน  

 จากมุมมองของทฤษฎีนี้  ผู้สอบบัญชีจึงถือเป็นหนึ่ง

กลไกการควบคุมและตรวจสอบที่ถูกก าหนดขึ้นมา และ

ถูกคัดเลือกมาโดยฝ่ายตวัการ (กลุ่มผู้ถือหุ้นหรือเจ้าหนี้ ) 

เนื่องจากผู้สอบบัญชีเป็นผู้มีความรู้และความเชี่ยวชาญ

ทางด้านบัญชีที่ สามารถเข้ามาเป็นตัวกลางในการ

ตรวจสอบพฤติกรรมของฝ่ายบริหารแทนกลุ่มผู้ถือหุ้น 

อันน าไปสู่การสร้างความเชื่ อมั่นต่อผู้ ถือหุ้นและผู้ มี   

ส่วนได้เสียของบริษัท ดังนั้น การแสดงความเห็นของ

ผู้สอบบัญชีจึงเปรียบเสมือนเป็นสญัญาณเตือนภัยให้กับ

ผู้ถอืหุ้น นักลงทุน หรือผู้ใช้งบการเงินอื่นๆ เพ่ือพิจารณา

ถึงพฤติกรรมของฝ่ายบริหารที่อาจก่อให้เกิดปัญหา   

ด้านศีลธรรมในการด าเนินธุรกจิขึ้น โดยรูปแบบรายงาน

ของผู้สอบบัญชีจึงถือเป็นสื่อกลางที่ผู้สอบบัญชีใช้ในการ

สื่อสารถึงระดับความน่าเชื่อถือของข้อมูลในงบการเงิน  

ที่ฝ่ายบริหารจัดท าขึ้ นมาเพ่ือสะท้อนถึงพฤติกรรมทาง

ธรุกจิของตนในช่วงที่ผ่านมาให้แก่สาธารณชนได้รับทราบ 

 ในทางตรงกันข้าม งานวิจัยในอดีตที่ ผ่านมาของ 

Butler, Leone, & Willenborg (2004, p. 139) กลั บ

พบว่า รูปแบบรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงความเห็น

แบบไม่มเีงื่อนไข (Unqualified Opinion) และความเหน็

แบบมีเงื่อนไข (Qualified Opinion) ไม่มีความแตกต่าง

กนัในการสะท้อนคุณภาพก าไรในรายงานของผู้สอบบญัชี

อย่างมนีัยส าคญัทางสถติ ิแต่พบว่า กลุ่มกจิการที่มปัีญหา

การด าเนินงานต่อเนื่องมีแนวโน้มที่ผู้สอบบัญชีจะแสดง

ความเห็นแบบมีเงื่อนไขและมักมีระดับคุณภาพก าไร    

ที่ต ่ากว่ากลุ่มกจิการโดยทั่วไป ดังนั้น ในงานวิจัยดังกล่าว

จึงอธบิายเหตผุลว่า คุณภาพก าไรหรือคุณภาพของข้อมูล

ในงบการเงินอาจไม่ใช่ประเด็นที่ ผู้สอบบัญชีจะแสดง

ความเห็นแบบมีเงื่ อนไข แต่อาจเกิดจากปัจจัยอื่ น     

ร่วมด้วย เช่น ผลการด าเนินงานที่แย่ลงหรือปัญหาเร่ือง

สภาพคล่อง เป็นต้น  

 นอกจากนั้นในช่วงปี 2555 ที่ผ่านมา ประเทศไทย 

ได้มีการเปล่ียนแปลงมาตรฐานการสอบบัญชีหลายฉบับ 

โดยเฉพาะมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 เรื่ อง 

รายงานของผู้สอบบญัชีต่องบการเงิน ได้ก าหนดให้ผู้สอบ

บัญชีต้องท าหน้าที่ในการสอบทานและประเมินหลักฐาน

ทางการบัญชีอย่างเพียงพอและมีขั้นตอนที่ เข้มงวด    

มากขึ้นต่อการแสดงความเหน็ในงบการเงินผ่านรูปแบบ

รายงานของผู้สอบบญัชีในรปูแบบใหม่ 

 จากการเปล่ียนแปลงดังกล่าว จึงน ามาสู่ค าถาม

งานวิจัยว่า คุณภาพของข้อมูลจะถูกสื่อสารผ่านรูปแบบ

การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีได้อย่างถูกต้องตาม

รูปแบบหรือไม่ โดยในการศึกษานี้ ได้ขยายผลการศึกษา

ขอ ง  Butler, Leone, & Willenborg (2004, p. 139) 

ซึ่งได้ศึกษาความแตกต่างของรูปแบบรายงานของผู้สอบ

บญัชีที่มีต่อคุณภาพของข้อมูลเพียง 2 รูปแบบ (แบบไม่

มีเงื่ อนไขและแบบมีเงื่ อนไข) ดังนั้ น งานวิจัยนี้ จึงมี

วัตถุประสงค์เพ่ือทดสอบความแตกต่างของการสื่อสาร

คุณภาพของข้อมูลแยกตามรูปแบบการแสดงความเห็น

ของผู้สอบบญัชีทั้ง 4 รปูแบบ (แบบไม่มเีงื่อนไข, แบบมี

เงื่อนไข, แบบไม่แสดงความเห็น, แบบงบการเงินไม่

ถูกต้อง) ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่ง

ประเทศไทย ในกลุ่มอตุสาหกรรมบริการ โดยประยุกตใ์ช้

โม เด ลของ  Jones (1991, p. 193) เ พ่ื อ วิ เค ราะ ห์

คุณภาพของข้อมูล ตามความเชื่อที่ว่า ข้อมูลที่มีคุณภาพ

ย่อมมกีารปรับแต่งตวัเลขรายการที่เกดิจากดุลยพินิจของ

ฝ่ายบริหารต ่ า (เกรียงไกร บุญเลิศอุทัย และวิศรุต     

บุญนาค, 2549, น. 11-13) ดังนั้น ผลการศึกษาที่ได้

จะเป็นข้อมูลพ้ืนฐานประกอบการพิจารณาว่า รายงาน

ของผู้สอบบัญชีสามารถใช้เป็นเครื่องมือเบื้ องต้นให้กับ

ผู้ ใช้งบการเงินส าหรับ การประเมินความน่าเชื่อถือและ

คุณภาพของข้อมูลในงบการเงินได้หรือไม่ โดยการศึกษา

นี้ ได้ตั้งสมมตฐิานงานวิจัย ดงันี้  

 

กรอบแนวคิดในการวิจยั 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

การแสดงความเหน็ 

ของผู้สอบบัญชี 

(Auditor’s Opinion) 

คุณภาพของข้อมูล 

(Quality of Information) 
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 สมมติฐานงานวิจยั 

 

 สมมตฐิานที่ 1 : การแสดงความเหน็ของผู้สอบบญัชี 

แบบไม่มีเงื่อนไขจะสื่อสารคุณภาพของข้อมูลที่สูงกว่า 

การแสดงความเหน็ของผู้สอบบญัชีในรปูแบบอื่น 

 

ระเบียบวิธีวิจยั 

 

 กลุ่มประชากรของการวิจัยนี้  คือ บริษัทจดทะเบียน 

ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในกลุ่มอตุสาหกรรม

บริการ (Service) จ านวน 85  บริษัท  โดยในกลุ่ ม

อุตสาหกรรมนี้ แบ่งเป็น 6 หมวดธุรกิจ ได้แก่ หมวด

พาณิชย์, หมวดการแพทย์, หมวดสื่ อสิ่งพิมพ์, หมวด

บริการเฉพาะกิจ, หมวดท่องเที่ยวและสันทนาการ และ

หมวดขนส่งและโลจิสตกิส ์โดยเกบ็ข้อมูลจากแหล่งข้อมูล

ทุติยภูมิที่ ได้ รับการเผยแพร่จากตลาดหลักทรัพ ย์ 

(www.set.co.th) ซึ่ งได้แก่ งบการเงินของบริษัทและ

รายงานของผู้สอบบัญชี ที่ปรากฏอยู่ในฐานข้อมูลของ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ในระหว่างปี 2554 ถงึ 

ปี 2555 โดยสามารถแสดงรายละเอยีดได้ดงันี้   

 

ตารางที่ 1 จ านวนบริษัทของกลุ่มอุตสาหกรรมบริการ 

หมวดธุรกิจ จ านวน รอ้ยละ 

1.  พาณชิย ์ 10 15.62 

2.  การแพทย ์ 7 10.93 

3.  สื่อและสิ่งพิมพ์ 17 26.56 

4.  บริการเฉพาะกจิ 3 4.68 

5.  การท่องเที่ยวและสนัทนาการ 

6.  ขนส่งและโลจิสติกส ์

14 

13 

21.87 

20.31 

รวม 64 100 

 

 ในการวัด ค่าตัวแปร การศึกษานี้ ได้ก าหนดให้      

การแสดงความเห็นของผู้ สอบบัญชีเป็นตัวแปรอิสระ 

(Independent Variable) โดยก าหนดเป็นตวัแปรเชิงกลุ่ม 

ก าหนดค่า 1 แทนกลุ่มรายงานผู้ สอบบัญชีแบบไม่มี

เงื่อนไข 2 แทนกลุ่มรายงานผู้สอบบัญชีแบบมีเงื่อนไข   

3 แทนกลุ่มรายงานผู้สอบบัญชีแบบไม่แสดงความเห็น 

และ 4 แทนกลุ่มรายงานผู้ สอบบัญชีแบบงบการเงิน    

ไม่ถูกต้อง ในขณะเดียวกันได้ก าหนดให้คุณภาพของ

ข้อมูลเป็นตัวแปรตาม (Dependent Variable) ซึ่ งใช้

รายการคงค้างเกินปกติหรือรายการคงค้างที่ เกิดจาก 

ดุลยพินิจของฝ่ายบริหารเป็นตัวแทน (Proxy) ซึ่งได้จาก

การทดสอบตามโมเดลของ Jones (1991, pp. 193-

228) เพ่ือวัดค่ารายการคงค้างเกินปกติที่เกิดจากดุลย

พินิจของฝ่ายบริหาร (Discretionary Accruals: DCA) 

โดยมีหลักเกณฑ์ในการพิจารณาว่า ถ้า DCA สูงขึ้ นจะ

สะท้อนว่า คุณภาพของข้อมูลในงบการเงินต ่าลง ในขณะ

ที่  DCA ต ่าย่อมสะท้อนว่า คุณภาพของข้อมูลในงบ

การเงินสูงขึ้ น  (เกรียงไกร บุญเลิศอุทัย  และวิศรุต     

บุญนาค, 2549) โดยโมเดลการทดสอบ มดีงันี้  

 ขั้นท่ี 1 ค านวณการเปล่ียนแปลงรายการคงค้างรวม

จากแบบจ าลอง Total Accruals Jones Model  

TAit= (ΔCAit –ΔCASHit) – (ΔCLit–ΔDEBTit) (1) 

 

 ขั้นท่ี 2 ประมาณค่าสมัประสทิธิ์เพ่ือใช้ในการค านวณ

การเปล่ียนแปลงรายการคงค้างเกนิปกต ิ 

TAit =  + [ΔREVit] + [PPEit] + eit (2) 

 

 

 ขั้นท่ี 3 น าค่าสัมประสิทธิ์ในขั้นตอนที่ (2) มาแทน

ค่าเพ่ือประมาณค่ารายการคงค้างตามปกติที่ ไม่ได้

เกี่ ย ว ข้ อ งกั บ ดุ ล ย พิ นิ จ ข อ ง ฝ่ ายบ ริห าร  (Non-

Discretionary Accruals)   

NDCAit =  + [ΔREVit] + [PPEit] (3) 

 

 

 ขั้นท่ี 4 ค านวณรายการคงค้างเกินปกติที่ เกิดจาก

ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร (Discretionary Accruals) 

DCAit = TA  - NDCAit    (4) 

 

 

โดยก าหนดให้ :-   

 TAit   =  รายการคงค้างรวมของบริษัท i ในปีที่ t 

 DCAit  =  รายการคงค้างเกนิปกติที่เกดิจากดุลยพินิจ 

   ของบริษัท i ในปีที่ t 

 NDCAit =  รายการคงค้างที่ไม่เกี่ยวข้องกบัดุลยพินิจ 

   ของบริษัท i ในปีที่ t 

 ΔCAit = การเปล่ียนแปลงในสนิทรัพย์หมุนเวียน 

    ของบริษัท i ในปีที่ t 

 ΔCASHit =  การเปล่ียนแปลงในเงินสดของบริษัท i  

   ในปีที่ t 

  

 Ait-1    Ait-1                 Ait-1                          Ait-1 

  Ait-1                        Ait-1                             Ait-1 

  Ait-1                  



Journal of Community Development Research (Humanities and Social Sciences) 2013; 6(2) 

 

60 

 

 ΔCLit =  การเปล่ียนแปลงในหน้ีสนิหมุนเวียน 

   ของบริษัท i ในปีที่ t 

 ΔDEBTit =  การเปล่ียนแปลงหน้ีสนิระยะยาวที่ครบก าหนด 

   ช าระในหนึ่งปีของบริษัท i ในปีที่ t 

 ΔREVit = การเปล่ียนแปลงของยอดขายของบริษัท i  

   ปีที่ t 

 PPEit = ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สทุธ)ิ ส าหรับ 

   บริษัท i ในปีที่ t 

 Ait-1 =  สนิทรัพย์รวมส าหรับบริษัท i ในปีที่ t-1 

 eit  =  ค่าผดิพลาดส าหรับบริษัท i ในปีที่ t 

 

 ในการศึกษานี้  ได้ท าการวิเคราะห์ข้อมูลโดย (1) 

สถติเิชิงพรรณนา (Descriptive Statistic) ได้แก่ ความถี่, 

ร้อยละ, ค่าเฉล่ีย และค่าส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และ 

(2) สถิติเชิงอ้างอิง (Inferential Statistic) ได้แก่ สถิติท ี

(t-statistic) และสถิติเอฟ (F-statistic) เพ่ือทดสอบ

สมมุติฐานงานวิจัย และใช้การวิเคราะห์ความถดถอย 

(Regression Analysis)  เ พ่ื อ ห า ค่ า ร ายก ารค ง ค้ า ง      

เกนิปกตซิึ่งเป็นตวัแปรตามในงานวิจัยนี้  

ผลการศึกษาวิจยั 

 

 การทดสอบสมมติฐานทางสถิติเพ่ือเปรียบเทียบ

ความแตกต่างของคุณภาพของข้อมูลแยกตามรูปแบบ

การแสดงความเหน็ของผู้สอบบัญชี (ตารางที่ 2) พบว่า 

ค่าเฉล่ียของ DCA แบบที่ 1 การแสดงความเหน็แบบไม่

มีเงื่อนไข (แบบที่1= 0.057) ต ่ากว่า ค่าเฉล่ียของ DCA 

แบบที่ 2 การแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข (แบบที่2= 

0.527) และแบบที่ 3 การแสดงความเหน็แบบไม่แสดง

ความเห็น (แบบที่3= 0.924) อย่างมีนัยส าคัญทางสถิต ิ

ณ ระดับ 0.05 (F-value = 3.213, p<0.05) และเมื่อ

แยกทดสอบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้วยวิธีของเซฟเฟ่ 

(Sheffe’) พบว่า มีความแตกต่างกันจ านวน 2 คู่ ได้แก่ 

แบบที่ 1 การแสดงความเหน็แบบไม่มีเงื่อนไขกบัแบบที่ 

2 การแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข และแบบที่ 1 การ

แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขกับแบบที่ 3 การแสดง

ความเหน็แบบไม่แสดงความเหน็ 

 

ตารางที่ 2  ระดับรายการพึงรับพึงจ่ายโดยดุลยพินจิ (DCA) แยกตามรปูแบบรายงานของผู้สอบบญัชี 

 

รูปแบบรายงาน 

 

N 

 DCA เปรียบเทียบ การทดสอบความ

แตกต่างรายคู่

ดว้ยวิธีเซฟเฟ่  
Mean S.D 

F-Value 

(p-value) 

1. ไม่มีเงื่อนไข 44 0.057 0.993  

 

3.213** 

(0.045) 

 

1≠2** 

1≠3** 

2=3 

2. มีเงื่อนไข 11 0.527 0.798 

3. ไม่แสดงความเหน็ 9 0.924 0.051 

4. งบการเงินไม่ถูกต้อง                                 0 0 0 

รวม 64 0.317 0.635 

** มีระดับนัยส าคัญ 0.05 

 

 ดงันั้น จึงสรปุผลการศึกษาได้ว่า แบบที่ 1 การแสดง

ความเห็นแบบไม่มี เงื่ อน ไขมีการสื่ อสารคุณภาพ       

ของข้อมูล สูงกว่า แบบที่  2 การแสดงความเห็นแบบ    

มเีงื่อนไข และแบบที่ 3 การแสดงความเหน็แบบไม่แสดง

ความเห็น อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ ณ ระดับ 0.05 ซึ่ง

เป็นไปตามเงื่อนไขของการออกรายงานของผู้สอบบัญชี

เพ่ือแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีที่มีต่อคุณภาพ    

ของข้อมูลในงบการเงินที่ได้ตรวจสอบ ทั้งนี้  เพ่ือให้ความ

เชื่ อมั่ น ต่อผู้ ใ ช้ งบการเงิน ได้อ ย่างถูกต้อง ดั งนั้ น         

ผลการศึกษานี้ จึงยืนยันได้ว่า รายงานของผู้ สอบบัญชี   

ยังสามารถน ามาใช้เป็นเครื่ องมือในการส่งสัญญาณ  

เตือนภัยเกี่ยวกับความน่าเชื่ อถือของข้อมูลให้แก่ผู้ใช้   

งบการเงินได้ โดยรูปแบบที่ 1 แบบไม่มีเงื่อนไข หรือ 

Clean Opinion จะสะท้อนถึงคุณภาพของข้อมูลที่ สูง 

ในขณะที่การแสดงความเห็นรูปแบบอื่นจะสะท้อนถึง

คุณภาพของข้อมูลที่ต ่าลงซึ่ งจะถูกใช้เมื่อผู้สอบบัญชี  

เหน็ว่ามีข้อมูลหรือเหตุการณ์บางอย่างผิดพลาดหรืออาจ

ส่งผลต่อความถูกต้องของงบการเงิน 
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 การอภิปรายผลการศึกษา 

 

 ในการศึกษานี้ ได้พบว่า การแสดงความเห็นของ

ผู้สอบบัญชีในรายงานของผู้สอบบัญชีสามารถสะท้อนถึง

คุณภาพของข้อมูลในงบการเงินที่ได้รับการตรวจสอบได้

อย่างสอดคล้องกับมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 

เรื่ อง รายงานของผู้ สอบบัญชี ต่ องบการเงิน  โดย

มาตรฐานการสอบบัญชีก าหนดให้ผู้ สอบบัญชีแสดง

ความเหน็แบบไม่มีเงื่อนไข เมื่อเหน็ว่างบการเงินถูกต้อง

ตามควรในสาระส าคัญหรือเป็นไปตามหลักการบัญชี    

ที่รับรองทั่วไป แต่หากมีข้อมูลหรือเหตุการณ์ใดที่อาจ

ส่งผลต่อความถูกต้องตามควรในสาระส าคัญของ       

งบการเงินแล้ว ผู้สอบบัญชีต้องแสดงความเหน็และออก

รายงานของผู้สอบบญัชีในรปูแบบอื่นตามความเหมาะสม 

ซึ่งสอดคล้องกบัผลการวิจัยที่พบว่า การแสดงความเห็น

แบบไม่มี เงื่ อนไขจะสะท้อนคุณภาพของข้อมูลใน        

งบการเงินที่สูงกว่าการแสดงความเห็นในรูปแบบอื่นๆ 

อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ โดยผลการศึกษานี้ สอดคล้อง

กั บ  Becker, Defond, Jiambalvo, & Subramanyam 

(1998, pp. 1-24); สมพงษ์ พรอุปถัมภ์ (2550, น. 

114-126) ; Shamsabadi, & Khozami (2004 , p. 

139) ที่พบผลการศึกษาเช่นเดยีวกนั  

 ในทางตรงกันข้าม ผลการศึกษานี้ ยังขัดแย้งกับ

งานวิจัยก่อนหน้าของ Butler, Leone, & Willenborg 

(2004, p. 139) ที่ไม่พบความแตกต่างในการสะท้อน

คุณภาพของข้อมูลในงบการเงินระหว่างรปูแบบการแสดง

ความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขและแบบมีเงื่อนไข แต่กลับ

พบว่า ผู้ สอบบัญชีมีแนวโน้มแสดงความเห็นแบบ        

มีเงื่ อนไขเมื่ อกิจการดังกล่าวมีปัญหาการด าเนินงาน

ต่อเนื่ อง เพราะกิจการเห ล่านี้ จะมีรายการคงค้าง          

ที่ เกินปกติจากดุลยพินิจของฝ่ายบริหารค่อนข้างสูง 

ดังนั้น จึงเป็นไปได้ว่า อาจมีเหตุผลอื่นนอกเหนือจาก

คุณภาพของข้อมูลในงบการเงินที่ท  าให้ผู้สอบบญัชีแสดง

ความเห็นแบบมีเงื่อนไข เช่น ผลการด าเนินงานที่แย่ลง 

หรือปัญหาด้านสภาพคล่อง เป็นต้น 

 ดังนั้น ผลการศึกษาของงานวิจัยนี้  สามารถบอกเป็น

นัยให้แก่ผู้ ใช้งบการเงินว่า รายงานของผู้ สอบบัญชี     

ถอืเป็นข้อมูลที่ส  าคญัที่ผู้ใช้งบการเงินควรให้ความส าคัญ

อย่างมากก่อนน าข้อมูลในงบการเงินมาประกอบการ

ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจได้ ตลอดจนสามารถใช้เป็น

สญัญาณเตือนภัยในเรื่องต่างๆ ได้ เช่น การด าเนินงาน

ต่อเนื่อง แนวโน้มการทุจริตของฝ่ายบริหาร เป็นต้น ซึ่ง

ผลการศึกษานี้  เป็นไปตามมุมมองของทฤษฎีตัวแทน 

(Agency Theory)  ที่ เ ชื่ อ ว่ า  ผู้ ส อ บ บั ญ ชี ซึ่ ง เ ป็ น

บุคคลภายนอกที่มีความเชี่ยวชาญและมีความเป็นอิสระ

สูงจะช่วยเป็นหนึ่ งกลไกในการควบคุมและตรวจสอบ 

การด าเนินงานของฝ่ายบริหารที่อาจสร้างปัญหาตัวแทน

ขึ้ น รวมทั้ งเป็นกลไกที่ ช่วยสร้างความเชื่ อมั่นให้กับ       

ผู้ ถือ หุ้นและผู้ มีส่วนได้ เสียอื่ นๆ ดังนั้ น  การแสดง

ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินจึงถือเป็นข้อมูล

พ้ืนฐานที่ ส  าคัญในการพิจารณาถึงความน่าเชื่ อถือ     

ของข้อมูลในงบการเงินที่ฝ่ายบริหารได้จัดท าขึ้ นก่อน    

ที่ผู้ใช้งบการเงินจะน าข้อมูลดงักล่าวไปใช้ในการวิเคราะห์

และประเมินถึงผลการด าเนินงาน ฐานะการเงิน และ

กระแสเงินสดของกจิการเหล่านั้น 

 อย่างไรก็ตาม งานวิจัยนี้ มี ข้อจ ากัดในการศึกษา   

บางประการ เนื่ องจากเป็นการศึกษาเพียง 2 ตัวแปร 

ได้แก่ การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีและคุณภาพ

ขอ งข้อ มู ล  ซึ่ งอ าจจ ะมี ปั จจั ยอื่ น ที่ มี อิท ธิพ ล ต่ อ

ความสัมพันธ์ดังกล่าว เช่น ความเสี่ยงทางการเงิน หรือ 

คุณภาพการสอบบัญชี เป็นต้น ดังนั้น งานวิจัยในอนาคต

ควรศึกษาเพ่ิมเติมเกี่ยวกบัปัจจัยดังกล่าวว่ามีอทิธพิลต่อ

ความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรอย่างไร นอกจากนั้ น 

งานวิจัยนี้ ได้จัดกลุ่มการแสดงความเหน็แบบไม่มีเงื่อนไข 

หรือ Clean Opinion และแบบไม่มีเงื่อนไขแต่มีวรรค

อ ธิ บ า ย  ( Unqualified Opinion with Explanatory 

Language) ไว้ด้วยกนั ดงันั้น งานวิจัยในอนาคตควรแยก

กลุ่มระหว่างการแสดงความเห็นของผู้ สอบบัญชีทั้ง 2 

รูปแบบออกจากกันเพราะอาจให้ประเด็นเพ่ิมเติม

เกี่ยวกับการสื่อสารคุณภาพของข้อมูลในงบการเงิน      

ที่แตกต่างกนั 

 

สรุปผลการศึกษา 

 

 การแสดงความเหน็ของผู้สอบบัญชีผ่านรายงานของ

ผู้สอบบัญชี ถือเป็นสัญญาณเตือนภัยที่ให้ข้อมูลแก่ผู้ใช้ 

งบการเงินได้ทราบถึงคุณภาพของข้อมูลในงบการเงินว่า

มีความน่าเชื่อถือมากน้อยเพียงใดก่อนจะน าข้อมูลใน  
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งบการเงินไปใช้ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ อย่างไร    

ก็ต าม  ง าน วิ จั ย ก่ อ น ห น้ าข อ ง  Butler, Leone, & 

Willenborg (2004, p. 139) กลับไม่พบว่า คุณภาพ

ของข้อมูลสามารถสื่อสารผ่านรปูแบบการแสดงความเหน็

ของผู้ สอบบัญชีได้ ดังนั้น งานวิจัยนี้ จึงมีวัตถุประสงค์      

เพ่ื อศึ กษาความแตกต่ างของการสื่ อสารคุณภาพ       

ของข้อมูลแยกตามรปูแบบการแสดงความเหน็ของผู้สอบ

บัญชีของกลุ่มบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์    

ในกลุ่มอุตสาหกรรมบริการ โดยมีการประยุกต์ใช้โมเดล

ของ Jones (1991, pp. 193-228) เพ่ือวิเคราะห์ถึง

คุณภาพของข้อมูล โดยผลการศึกษาพบว่า การแสดง

ความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขจะมีการสื่อสารคุณภาพของ

ข้อมูลสูงกว่าการแสดงความเห็นในรูปแบบอื่นอย่างมี

นัยส าคัญทางสถิต ิณ ระดับ 0.05 ดงันั้น จึงบอกเป็นนัย

ได้ว่า รายงานของผู้ สอบบัญชียังถือเป็นแหล่งข้อมูล

ส าคญัที่ให้สญัญาณเตอืนภัยแก่ผู้ใช้งบการเงินได้ทราบถึง

คุณภาพของข้อมูลในงบการเงินก่อนจะน าข้อมูลดังกล่าว

มาใช้ในการวิเคราะห์เชิงเศรษฐกจิต่อไป 
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